Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
1
/1

2
/2

0
2
5
 1

0
:3

8
:5

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.1

1
-0

0
0
3

INDICAÇÃO: 2055/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica a Secretaria de Educação, um estudo
técnico e de viabilidade para implantação de
piscinas semiolímpicas nas Escolas da Rede
Municipal de Ensino.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Educação George Lopes
Valentim, a instauração de um Estudo Técnico e de Viabilidade para a implantação de
Piscinas Semiolímpicas em Escolas da Rede Municipal de Ensino de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/12/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pela imperiosa necessidade de enriquecer o
projeto pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Maracanaú, promovendo o
desenvolvimento integral de seus alunos. A implantação de Piscinas Semiolímpicas nas
escolas irá muito além da oferta de lazer, representando um investimento estratégico em
saúde e capital humano.

A natação é a única modalidade que trabalha simultaneamente todos os grupos
musculares e possui baixo impacto, sendo fundamental na prevenção do sedentarismo e
de doenças crônicas, oferecendo um benefício imediato à saúde pública do município.

Além disso, a estrutura semiolímpica (25 metros) capacitará a rede a identificar e
desenvolver talentos esportivos, dando suporte à formação de futuros atletas e elevando
o nome de Maracanaú em competições regionais e nacionais, reforçando o papel da
escola como um ambiente de excelência e inclusão social completa.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13010
Pág: 1 de 1